

わかばだより



33号

社会福祉法人 久山福祉協会
児童養護施設 若葉荘

〒811-2503

福岡県糟屋郡久山町大字猪野 1610-59

TEL/FAX 092-976-0171

E-MAIL wakabasou@giga.ocn.ne.jp

URL <https://www.wakabasou.com>



児童のプライバシー保護のため写真の一部を加工しています。ご了承ください。

夏の思い出



真剣勝負！

☆ROUNDONE☆
スポーツやゲームを
楽しみました！



キャンプの様子



☆川遊び☆
つめたくて
気持ち良い！！



☆お泊り☆
ひろ～いお部屋
たくさん寝るぞ～



☆BBQ☆
大きなお肉！
僕が一番お肉を食べるんだ！！



2学期も頑張るぞ～



若葉荘の日常



料理
お好み焼きを作ったよ

誕生日パーティー



パズルを作って仲
良く写真撮影



春・夏の思い出

新一年生ランドセルを
背負って記念写真



運動会



スイカ割り



小人になつたみたい



野球観戦



春の思い出

いちご狩り



菊芋掘り



畑づくり



夏の思い出



キャンプ



野球招待では、
美味しいごはん
も頂きました！

プール遊び



荘の日常



ごはん作り





運動会



七夕



誕生日

生まれてくれて
ありがとう



野球観戦



大きくな〜れ

自分達で調理!



勉強して
遊ぶます
よく食べて
よく寝て



雨二モ負けず



雨の日は、どことなくどんよりしますが、子どもたちは関係なく元気いっぱい遊びます。
今回は卓球で遊んでいる場面を撮りました。



日々学んでいます。

毎月施設内研修を実施し、性（生）教育等について職員はスキルアップに努めています。また、子どもたちも今後迎える身体の変化などに慌てずに対応していけるように専門の講師を招き教えていただ





寄付者・寄贈者・ボランティア紹介

(令和6年4月1日～令和6年9月30日) 順不同・敬称略

温かいご支援に心より感謝申し上げます。

○寄付金

毛塚裕之、椛島光春、前園幸作、安河内俊光、中嶋伸昭、ふたば歯科こども歯科、

(株)ダイワ、(株)トップファースト、

○寄贈品

(株)Daska & Desiree、公財)日本漢字能力検定協会、渋谷重徳、九州労働金庫、(株)H&C、

河野博幸、(社福)西日本新聞民生事業団、(株)わっはっは、(株)溝口産業、ぞうきん会、

九州自動車リース協会、芙蓉総合リース(株)、UBS証券(株)、博多東急会、博多食文化の会、

多良洋子、西日本鉄道(株)、九州アイスクリーム協会、(株)マルウ右近、匿名

○ボランティア

ヘアサロンヒグチ、江頭久美、村瀬美佐、フィリップモリスジャパン

お願い

給付型の奨学金など以前に比べると子どもたちの大学等への進学を支える環境は整備されてきました。しかし、それでも進学後、生活費を稼ぐためにアルバイトを掛け持ちしながら、自分の時間も持てずに何とか頑張っているのが現状です。また、進学の希望を持ちながらも資金面に不安があり、進学をあきらめてしまう子どももいます。

夢を持ち進学する子どもたちが少しでも気持ちや時間に余裕を持ち、日々生活出来るように皆様方のご支援をお願いいたします。皆様からのご支援が、子どもたちが前向きに頑張る力を与えてくれます。

■郵便局からのお振込みの場合

口座記号 01770-7 口座番号 151778 社会福祉法人 久山福祉協会

■銀行からのお振込みの場合

西日本シティ銀行 久山支店 普通口座 口座番号 3023330

社会福祉法人 久山福祉協会 法人本部

■若葉荘事務所でも受け付けております。

※当法人へのご寄付は寄付金控除の対象となります。領収書が必要な方はお申し出ください。



令和5年度決算報告

資金収支計算書

(自)令和5年4月1日 (至)令和6年3月31日 (単位:円)

	勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A-B)
事業活動による収支	収入			
	児童福祉事業収入	292,050,000	292,734,107	-684,107
	経常経費寄附金収入	2,770,000	2,830,000	-60,000
	受取利息配当金収入	11,000	2,280	8,720
	その他の収入	3,230,000	3,263,248	-33,248
	事業活動収入計	298,061,000	298,829,635	-768,635
	支出			
	人件費支出	175,120,000	175,536,222	-416,222
	事業費支出	44,680,000	43,458,796	1,221,204
	事務費支出	36,083,000	35,096,539	986,461
支払利息支出	420,000	420,000	0	
事業活動支出計	256,303,000	254,511,557	1,791,443	
事業活動資金収支差額	41,758,000	44,318,078	-2,560,078	
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等補助金収入			0
	施設整備等寄付金収入			0
	固定資産売却収入	300,000	300,000	0
	施設整備等収入計	300,000	300,000	0
	支出			
	設備資金借入金元金償還支出	4,000,000	4,000,000	0
	固定資産取得支出	9,860,000	9,506,083	353,917
	施設整備等支出計	13,860,000	13,506,083	353,917
	施設整備等資金収支差額	-13,560,000	-13,206,083	-353,917
その他の活動による収支	収入			
	運営資金借入金収入			0
	積立資産取崩収入			0
	その他の活動収入計	0	0	0
	支出			
	運営資金借入金元金償還支出			0
	積立資産支出	27,000,000	27,000,000	0
	その他の活動支出計	27,000,000	27,000,000	0
	その他の活動資金収支差額	-27,000,000	-27,000,000	0
	予備費	0	0	0
当期資金収支差額合計	1,198,000	4,111,995	-2,913,995	
前期末支払資金残高	79,885,096	79,885,096	0	
当期末支払資金残高	81,083,096	83,997,091	-2,913,995	

事業活動計算書

(自)令和5年4月1日 (至)令和6年3月31日 (単位:円)

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A-B)
サービス活動増減の部	収益			
	児童福祉事業収益	292,734,107	284,274,030	8,460,077
	経常経費寄附金収益	2,830,000	4,019,000	-1,189,000
	サービス活動収益計	295,564,107	288,293,030	7,271,077
	費用			
	人件費支出	175,346,222	184,152,017	-8,805,795
	事業費支出	43,458,796	40,344,160	3,114,636
	事務費支出	35,096,539	63,854,385	-28,757,846
	減価償却費	17,090,847	17,255,454	-164,607
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-7,092,816	-7,085,898	-6,918
サービス活動費用計	263,899,588	298,520,118	-34,620,530	
サービス活動増減差額	31,664,519	-10,227,088	41,891,607	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	2,280	4,681	-2,401
	その他のサービス活動外収益	3,263,248	3,429,011	-165,763
	サービス活動外収益計	3,265,528	3,433,692	-168,164
	費用			
	支払利息	420,000	480,000	-60,000
	その他のサービス活動外費用			0
	サービス活動外費用計	420,000	480,000	-60,000
	サービス活動外増減差額	2,845,528	2,953,692	-108,164
	経常増減差額	34,510,047	-7,273,396	41,783,443
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	0	2,013,000	-2,013,000
	特別収益計	0	2,013,000	-2,013,000
	費用			
	固定資産売却損・処分損	122,153	699,567	-577,414
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	2,013,000	-2,013,000
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-122,146	0	-122,146
	特別費用計	7	2,712,567	-2,712,560
	特別増減差額	-7	-699,567	699,560
	当期活動収支差額	34,510,040	-7,972,963	42,483,003
繰越活動増減差額	前期繰越活動増減差額	43,249,570	33,222,533	10,027,037
	当期末繰越活動増減差額	77,759,610	25,249,570	52,510,040
	基本金取崩額			0
	その他の積立金取崩額	0	18,000,000	-18,000,000
	その他の積立金積立額	27,000,000	0	27,000,000
次期繰越活動収支差額	50,759,610	43,249,570	7,510,040	

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
科目名	当年度末	前年度末	増減	科目名	当年度末	前年度末	増減
流動資産	96,742,595	90,093,098	6,649,497	流動負債	16,745,504	14,208,002	2,537,502
現金預金	72,436,676	59,170,642	13,266,034	事業未払金	7,105,079	5,665,843	1,439,236
事業未収金	23,684,879	30,376,226	-6,691,347	1年以内返済予定設備資金借入金	4,000,000	4,000,000	0
未収金	215,040	264,230	-49,190	未払費用	990,667	835,284	155,383
未収補助金			0	預り金	19,532	7,909	11,623
前払金	156,000	182,000	-26,000	職員預り金	4,630,226	3,698,966	931,260
前払費用	250,000	100,000	150,000	仮受金			0
仮払金			0	固定負債	21,050,000	25,240,000	-4,190,000
固定資産	364,757,879	345,764,796	18,993,083	設備資金借入金	20,000,000	24,000,000	-4,000,000
基本財産	192,991,976	203,216,089	-10,224,113	役員退職慰労引当金	1,050,000	1,240,000	-190,000
土地	53,791,750	53,791,750	0	負債の部合計	37,795,504	39,448,002	-1,652,498
建物	139,200,226	149,424,339	-10,224,113	純資産の部			
その他の固定資産	171,765,903	142,548,707	29,217,196	基本金	122,179,000	122,179,000	0
建物	23,086,124	19,905,149	3,180,975	国庫補助金等特別積立金	119,766,360	126,981,322	-7,214,962
構築物	7,262,281	7,586,507	-324,226	その他の積立金	131,000,000	104,000,000	27,000,000
車輛運搬具	3	343,826	-343,823	施設整備等積立金	113,000,000	86,000,000	27,000,000
器具及び備品	10,100,011	10,311,973	-211,962	人件費積立金	18,000,000	18,000,000	0
権利	39,050	339,050	-300,000	次期繰越活動増減差額	50,759,610	43,249,570	7,510,040
施設整備等積立資産	113,000,000	86,000,000	27,000,000	(うち当期活動増減差額)	34,510,040	-7,972,963	42,483,003
人件費積立資産	18,000,000	18,000,000	0	純資産の部合計	423,704,970	396,409,892	27,295,078
差入保証金	250,000		250,000				
その他の固定資産	28,434	62,202	-33,768				
資産の部合計	461,500,474	435,857,894	25,642,580	負債及び純資産の部合計	461,500,474	435,857,894	25,642,580